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V září začne oprava kanalizace na Okružní ulici
Rozsáhlou rekonstrukcí projde hlavní řad 
splaškové kanalizace na Okružní ulici, 
který je v současné době v havarijním 
stavu. Stavba, která bude probíhat v úseku 
od polikliniky po křižovatku s třídou 
Hrdinů, s sebou přinese dopravní omezení 
i snížení životního komfortu obyvatel. 

Oprava bude realizována bezvýkopovou 
technologií, která spočívá v umístění nové 
kanalizační vložky do  úseku kanalizace 
s  prasklinou. Při vložkování je do  potrubí 
zaveden rukávec napuštěný pryskyřicí, kte-
rý je následně vytvrzen horkou vodou nebo 
párou. Upozorňujeme občany, že při aplika-
ci této technologie je možno krátkodobě 
cítit zápach připomínající aceton unikající 
z potrubí, a to i mimo ulice, kde je sanace 
prováděna. Tento zápach není zdraví škod-
livý a v případě vniknutí do domů je odvět-
ratelný. V  rámci prevence doporučujeme 
občanům kontrolu odpadů v jejich domác-
nostech (sifony u  vany, umyvadla a  staré 
odpadní kanálky ve  sklepech) a  zalití od-
padního potrubí vodou. 
„Oprava splaškové kanalizace na  Okružní 
ulici je bohužel nezbytná. Zvolili jsme še-
trnější bezvýkopovou technologii. Pokud 

by rekonstrukce byla prováděna výkopo-
vou metodou, stavba by trvala daleko déle 
a s větším zásahem do života obyvatel,“ řekl 
vedoucí odboru regionálního rozvoje Měst-
ského úřadu Rýmařov Miroslav Sigmund. 
„Žádáme občany o pochopení a omlouváme 
se za případné nepříjemnosti spojené s rea-
lizací stavby,“ dodal. 
Délka opravovaného úseku je 567 metrů, 
realizaci stavby budou tedy doprovázet 

částečné uzávěry Okružní ulice. Na  třech 
místech bude nutné vytvořit dočasné rozší-
ření komunikace na úkor chodníku, aby byl 
zajištěn průjezd všech vozidel a autobusů. 
V současné době se řeší příslušné doprav-
ní značení včetně jeho schválení doprav-
ní policií. Upřesnění dopravních omezení 
bude včas zveřejněno na webových strán-
kách města. 
Zahájení stavebních prací je plánováno 
na začátek září, kdy budou provedeny pří-
pravné práce. V druhé třetině září by mělo 
být započato samotné vložkování kana-
lizace. S  ohledem na  rozsah prací a  ře-
šení dopravního značení se může termín 
zahájení realizace posunout. Dokonče-
ní a  zapravení všech povrchů je plánová-
no na  přelom října a  listopadu letošního 
roku.
Stavbu realizuje společnost B M H, spol. 
s r. o., z Olomouce. Náklady na opravu do-
sáhnou výše téměř 19,3 mil. korun. 

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: redakce

Město zrekonstruovalo vytápění základní školy
V roce 2020 nechalo město Rýmařov 
v budově základní školy na Jelínkově 
ulici vyměnit uhelný kotel za plynový. 
V letošním roce na to navázala kompletní 
rekonstrukce otopné soustavy, která již 
byla zastaralá a v nevyhovujícím stavu. 

V objektu byly demontovány rozvody pro vy-
tápění a všechna otopná tělesa, s výjimkou 
těles a  jejich přípojek v tělocvičně. Zde byly 
rozvody vytápění vedeny původně v  podla-

ze. Jelikož by bylo složité podlahové rozvo-
dy vyměnit, byly zaslepeny a  nové vytápění 
v tělocvičně bylo zasekáno do zdi. Následně 
byly v celé budově instalovány nové rozvody 
z trubek z uhlíkové oceli a osazena nová des-
ková topná tělesa s termostatickými ventily. 
Ovládání a kontrola celého otopného systé-
mu bude možná i pomocí mobilní aplikace.
Rekonstrukci, jejíž náklady dosáhly téměř 
4 845 tis. korun, provedla společnost Teplo 
Rýmařov, s. r. o. 

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: redakce

Plánované výkopy kanalizačních šachet
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Známe novou podobu 
křižovatky před SVČ 
a knihovnou
V minulém čísle Rýmařovského horizontu jsme čtenáře 
informovali, že před SVČ a knihovnou na ulici Julia Sedláka 
nebude původně plánovaná okružní křižovatka. Změna má 
zajistit komfortnější přístup do sídliště Sokolovská a Bartákova. 
Revitalizace tohoto sídliště je stále ve fázi projektové přípravy, 
takže její podoba bude zveřejněna později. 

Výslednou podobu průsečné křižovatky před SVČ a knihovnou do-
kresluje přiložený výřez situačního řešení projektové dokumenta-
ce. Jako hlavní komunikace bude vedena spojnice ulic Sokolovská 
a Bartákova, která bude mít v přímých úsecích šířku 6,0 m, ve smě-
rových obloucích 7,0 m. U západního rohu budovy SVČ a knihov-
ny, který nyní obklopuje široký záhonový pás, bude komunikace 
na úkor záhonů napřímena, což umožní komfortnější průjezd. Zvo-
lený typ křižovatky umožní vhodné a přehledné napojení vedlejších 
komunikací ve směru k základní škole a do sídliště Sokolovská – 
Bartákova. Chodníky jsou navrženy v minimální šířce 1,5 m a nava-
zují na okolní pěší vazby. 
Komunikace budou mít po hranici křižovatky asfaltový povrch. Střed 
křižovatky bude proveden jako zvýšená plocha s povrchem dláždě-
ným žulovou kostkou 10/12 cm, která má plnit funkci zpomalení do-
pravy. Všechny chodníky budou dlážděny drobnými žulovými kost-
kami 4/6 (žulovou mozaikou) a prostranství před SVČ a knihovnou 
původní atypickou kamennou dlažbou. V prostoru křižovatky jsou na-
vržena místa pro přecházení (modrá šrafovaná čára), u zvýšené plo-
chy bude komunikace od chodníků oddělena bezpečnostními sloup-
ky. Dlážděná křižovatka bez zvýšených obrub získá opticky podobu 
náměstíčka a bude tak částečně zachována původní myšlenka. 
Výše uvedené úpravy vhodně doplní nová výsadba – před SVČ 
a knihovnou budou obnoveny trvalkové záhony a vstup do knihov-
ny bude lemován dvěma vzrostlými stromy s  lavičkami. Pohled 
na budovu od Sokolovské ulice tak získá úplně novou kvalitu. Oze-
leněny budou i další plochy mimo křižovatku. 
Z  náhledu projektu se jeví, že komunikace a  chodníky ve  směru 
do sídliště Sokolovská – Bartákova nikde nekončí. Napojení síd-
liště bude provedeno dočasnou úpravou a místo svou konečnou 
podobu získá při revitalizaci tohoto sídliště.

Lenka Vavřičková
místostarostka

Foto: Lubomír Konvičný
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V Rýmařově přibyla parkovací místa
Město Rýmařov disponuje dvěma 
novými parkovacími plochami – na ulici 
8. května a u křižovatky ulic Žižkovy 
a Úvoz. Obě parkoviště se nachází 
v blízkosti sportovišť, konkrétně 
fotbalového a zimního stadionu. Umožní 
tak návštěvníkům sportovních utkání 
i hostujícím hráčům pohodlnější přístup 
na zápasy a akce. 

U  zimního stadionu vzniklo celkem 24 
parkovacích stání – 8 kolmých a  16 šik-
mých, z  toho dvě stání jsou určena pro 
osoby se sníženou schopností pohybu. 
Příjezd na parkoviště je z ulice Úvoz. Sou-
částí stavby byla také úprava přilehlého 
chodníku na Žižkově ulici. Město Rýmařov 
v  současné době připravuje opravu další-
ho úseku chodníku – od křižovatky s ulicí 

U Potoka po nově zbudovaný úsek u parko-
vací plochy. 
Nové parkoviště je postaveno také na ulici 
8. května u  fotbalového stadionu. Dispo-
nuje 35 místy pro osobní automobily, pro 
osoby s  omezenou schopností pohybu je 
k  dispozici jedno dvojité parkovací stání. 
Součástí je i parkovací místo pro autobus 
délky až 15 m. 
Podél ulice 8. května byl vybudován nový 
chodník, který navazuje na stávající ze 
žulových kostek. V místech, kde se nachází 

svah, je parkovací plocha lemována 
bezpečnostním zábradlím. V  současné 
době je již parkoviště v  provozu 
a odstraňují se poslední nedostatky. 
Obě stavby realizovala na základě výbě-
rového řízení společnost KARETA, s. r. o.  
Celkové náklady dosáhly výše 7,6 mil. 
korun. 

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: redakce

Proč byla pokácena alej za Flemmichovou zahradou
Začátkem července tohoto roku 
došlo k odstranění smrkové aleje nad 
Flemmichovou zahradou, která zdobila 
místní prostředí po více než 110 let.  
Tato úzká alej pro pěší sloužila jako 
oblíbené místo pro procházky a stala 
se součástí místní krajiny i vzpomínek 
mnoha generací.

Bohužel se stromy v  aleji staly obětí ni-
čivého kůrovce, a  proto bylo nutné kvůli 
ochraně okolní vegetace i bezpečnosti lidí 
odstranit asi dvacet smrků. Ty rostly na po-
zemku, který patří městu, ale jeho správu 
má v nájmu firma Spojené lesy, s. r. o. 
V  Lesním hospodářském plánu zpraco-
vaném odbornou taxační firmou na  roky 
2021-2030 bylo doporučeno porost do-
mýtit a obnovit, ale rozhodující byl v tom-
to případě zdravotní stav. Podle slov 
Ing. Jana Rapoucha z firmy Spojené lesy 
byly stromy zasaženy kůrovcem a již měly 
svou dlouhou životní cestu za sebou. „Je 
důležité zasáhnout včas. Kácení stromů 
až ve chvíli, kdy je jejich jehličí již žluté, by 

znamenalo, že je pozdě a  kůrovec by se 
mohl přesunout na další zdravé stromy,“ 
uvedl Rapouch.
Toto rozhodnutí vyvolalo rozporuplné re-
akce a je pochopitelné, že odstranění ale-
je je pro mnohé občany ztrátou. Je však 
zřejmé, že má svoje racionální zdůvod-
nění. Situace připomíná, jak jsou příroda 
a  lidská aktivita propojené a  jakou hrají 
stromy v našich životech nezastupitelnou 
roli. 

Nicméně naděje na  novou kapitolu je již 
na obzoru. „Na podzim bude toto místo zno-
vu oživeno, tentokrát novou alejí z modřínů,“ 
informoval dále Rapouch. Modříny svými 
charakteristickými korunami a  bohatými 
podzimními odstíny slibují novou éru, která 
může být stejně důležitá a nezapomenutel-
ná, jako byla původní smrková alej. 

JS 
Foto: Spojené lesy s. r. o., Vanda Kinclová

Parkoviště u křižovatky ulic Žižkovy a Úvoz

Nové parkoviště na ulici 8. května

Původní vzhled aleje Strom napadený kůrovcem Místo po zásahu
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Stavba chodníků začne na podzim
Město Rýmařov bylo úspěšné při získání 
dotace na výstavbu nového chodníku 
vedoucího z místní části Edrovice 
do Janovic a na rekonstrukci a doplnění 
nového chodníku na Opavské ulici. 
Na základě výběrového řízení byl v srpnu 
vybrán zhotovitel obou staveb, kterým se 
stala společnost JR STaKR s. r. o. 

Chodník podél silnice III/37019 spojí míst-
ní části Edrovice a Janovice. Začínat bude 
u  bytového domu Sokolovská 50A a  50B 
a povede až k autobusové zastávce Jano-
vice, Dětský domov. Přibližně v  polovině 
budovaného úseku, u  obchodu s  potravi-
nami, bude chodník převeden na  protější 
stranu komunikace. Z důvodu nedostatku 
prostoru dojde k  jeho částečnému přeru-
šení před pravotočivou zatáčkou za edro-
vickým rybníkem, pokračovat bude cca 
150 m před křižovatkou s  ulicí Palacké-
ho. Stavba zahrnuje také zbudování čtyř 
bezbariérových autobusových zastávek –  
u  nástupiště Rýmařov, Edrovice vznik-
nou dvě zastávky přímo v  jízdním pruhu, 
u nástupiště Janovice, Dětský domov bu-
dou pro autobusy postaveny dva zálivy.  

K  bezpečnosti chodců přispějí také nové 
přechody a  místa pro přecházení či pře-
chodová lávka nad korytem Podolského 
potoka. Podél stavby bude zřízeno nové 
pouliční osvětlení.
Na  Opavské ulici dojde k  rekonstrukci 
stávajících chodníků a  doplnění nových 
tak, aby se na  levé straně ulice vytvo-
řil ucelený systém pěších komunikací. 
Nový úsek bude zbudován od cyklostez-
ky vedoucí z Janovic po křižovatku s uli-
cí U  Lomu a  podél areálu firmy Hedva 
Český Brokát. Zbylé části budou oprave-
ny. Součástí stavby bude i kompletní re-

konstrukce veřejného osvětlení a dešťo-
vé kanalizace. 
Náklady na realizaci obou staveb dosáh-
nou 36 mil. korun, přičemž dotace z  Mi-
nisterstva pro místní rozvoj činí 25 mil. 
korun. Stavební práce budou zahájeny 
v druhé polovině září letošního roku. Obě 
silnice budou průjezdné, prosíme ale ři-
diče o zvýšenou pozornost při projíždění 
v blízkosti staveb. 

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: redakce

Hřiště v Janovicích září novotou
V minulém roce proběhla na Školní 
ulici v Janovicích modernizace 
multifunkčního hřiště, které slouží  
pro různé druhy kolektivních sportů.  
Letos se opravy dočkalo i sousedící 
dětské hřiště. 

Po demontáži původní dřevěné herní sou-
stavy, která již byla nevyhovující, poptalo 
město Rýmařov dodání nových herních prv-
ků. Realizaci herní sestavy se skluzavkou 

a  houpačkami zajistila společnost Bonita 
Group Service, s. r. o., za  celkovou cenu 
252 tis. korun. 
Po  usazení všech prvků byla Městskými 
službami Rýmařov zřízena nová dopadová 
plocha, opraveno její ohraničení a dokonče-
ny terénní úpravy. 

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: redakce

V Ondřejově se konala pouť sv. Anny
V Ondřejově se v neděli 23. července 
uskutečnila pouť sv. Anny, kam zavítalo 
téměř třicet poutníků z Rýmařovska 
a okolí, přijeli i návštěvníci z Prahy, Brna 
i Uničova. Z důvodu rekonstrukce kaple se 
mše konala v přístřešku před kapličkou.

Poutníkům přálo pěkné počasí a již tradič-
ně mši celebroval rýmařovský děkan Fran-
tišek Zehnal. Po  mši svaté byli poutníci 
pohoštěni koláčky, věnečky a drobným ob-
čerstvením. 

Kaple sv. Anny stojí v  centru Ondřejova 
na místě původní dřevěné zvonice. Pozor-
nost si zaslouží především vyřezávaný oltář, 
v  jehož horní části je plasticky znázorněn 
symbol ze znaku obce – trojice jetelových 
trojlístků, představující v  křesťanské 
symbolice sv. Trojici.

JS 
Foto: Adéla Továrková

Ke zvýšení bezpečnosti chodců přispěje stavba 
chodníku na Opavské ulici

Nový chodník spojí místní části Edrovice a Janovice
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Vandal se trestu nevyhne
Vandalismus se v Rýmařově v poslední 
době vyskytuje bohužel stále častěji. 
Jedním ze smutných případů je poškození 
rýmařovského autobusového nádraží, 
které se stalo terčem vandala v červenci 
letošního roku. 

Pachatel počmáral lihovým fixem boč-
ní stěny veřejného WC a přilehlou nosnou 
konstrukci. Kvůli poréznímu povrchu je od-
stranění čmáranců téměř nemožné, je tedy 
nutná výměna a nákladná oprava. Díky ka-
merovému systému Městské policie Rý-
mařov a spolupráci s Policií České repub-
liky se podařilo pachatele vypátrat a předat 
k trestnímu řízení. 
„Jsem rád, že byl pachatel dopaden. Měs-
to Rýmařov po něm bude vymáhat náhradu 
vzniklé škody, která se pohybuje v řádu de-
sítek tisíc korun,“ řekl k případu starosta Lu-
děk Šimko. 
Obvodní oddělení PČR řeší i další případ 
vandalismu, a  to poškození autobusové 
zastávky na Hornoměstské ulici, ke které-
mu došlo ke konci července. V tomto pří-

padě je pachatel zatím neznámý. Vznik-
lá škoda je odhadována na  několik tisíc 
korun. 
„Chtěl bych apelovat na občany, aby v přípa-
dě, že se stanou svědky vandalismu, nevá-
hali kontaktovat příslušníky městské či stát-
ní policie,“ dodal starosta. 

Městskou policii Rýmařov je možné kon-
taktovat na telefonním čísle 554 254 270, 
případně na mobilním čísle 773 774 270. 

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: redakce

Úsměv na tváři klientům v Nemocnici AGEL Podhorská 
vykouzlily loutky 
Odlehčit od starostí se zdravím, od bolesti 
a pomoci s uzdravením a psychickou 
pohodou – dramaterapie bývá obvyklou 
součástí zdravotnické péče především 
u dětských pacientů. V Nemocnici AGEL 
Podhorská ale spolek Loutky v nemocnici 
navštívil dospělé, kteří momentálně 
pobývají nejen v nemocnici, ale i v zařízení 
Sociální služby Podhorská v Rýmařově. 

Zdravotní klauni, hudební představení nebo 
herci jsou v nemocnicích častými hosty. Spo-
lupracují s  lékaři a  odborným personálem 
a díky tomu mohou nabídnout zábavu a odre-
agování pacientům každého věku.  Nada-
ce AGEL tuto terapii nyní zajistila dospělým 
ve  spolupráci se spolkem Loutky v  nemoc-
nici, jehož představení Malenka podle reakcí 
doslova rozzářilo pacientům a klientům soci-
ální služby páteční dopoledne. 
„Hlavním cílem je pro nás kvalita návštěv a in-
dividuální přístup. Snažíme se otevírat prostor 
ke hře a komunikaci o prožívané realitě,“ říkají 
Krystyna a  Beata – herečky a  terapeutky 
spolku Loutky v nemocnici. Klienti i pacienti 
si divadelní vystoupení užívali. Vtip, drama 
a  hlavně přímý kontakt s  publikem sklidily 
u diváků ohromný úspěch.
„Pracovníci Sociální služby Podhorská při-
pravují pro své klienty pravidelné společen-

ské akce a události – od společných reha-
bilitačních cvičení v  nemocničním parku 
až po  koncerty nebo letní grilování. Jsme 
rádi, že díky spolupráci Loutek v nemocnici 
s Nadací AGEL, která toto představení kli-
entům a  pacientům Podhorské zprostřed-
kovala, jsme mohli ozvláštnit všední dny 
a zažít radost a úsměvy všech, kterým byla 
terapie určena,“  říká odborná pracovnice 
marketingu Nemocnice AGEL Podhorská 
Petra Žváčková.
Aktivizace dospělých pacientů a  klientů 
v  seniorském věku je nezbytnou součás-
tí zdravotnické péče. Zapojení do různých 

činností má pozitivní vliv na jejich duševní 
pohodu a  začlenění do  komunity.  Sociál- 
ní služba Nemocnice AGEL Podhorská 
v  Rýmařově zajišťuje  24hodinovou péči 
uživatelům s  lehkou, středně těžkou, těž-
kou a  úplnou závislostí na  pomoci jiné 
osoby. Poskytuje uživatelům sociální, 
ošetřovatelskou, rehabilitační a  zdravotní 
péči. Její kapacita 12 lůžek je stabilně na-
plněna.

Gabriela Lefenda 
ředitelka odboru vnějších vztahů AGEL, a. s. 

Foto: AGEL, a. s.

Dramaterapie
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Dětská pohotovost bude od září jen v Krnově
Sdružené zdravotnické zařízení Krnov, 
p. o., informuje, že od 1. září 2023 bude 
nejen v pracovních dnech, ale i o víkendech 
a svátcích fungovat pro dětské pacienty 
trvale jedno pracoviště pohotovosti, 
a to v pediatrické ambulanci krnovské 
nemocnice. Víkendová dětská pohotovost, 
která fungovala při Zdravotnické záchranné 
službě na ulici Zeyerova v Bruntále, nebude 
již v provozu. 

Pro zákonné zástupce dětí z Bruntálska se 
toho příliš nezmění, jelikož v  pracovních 
dnech s dětmi na pohotovost dojíždí právě 
na pediatrické oddělení krnovské nemoc-
nice. Nemocnice chce s lékaři, kteří slouži-

li pohotovosti při ZZS MSK Bruntál uzavřít 
nové dohody, aby se nadále mohli podílet 
na službách. Smlouvy lékařů z  Krnovska 
zůstanou v  platnosti.  „Všem lékařům, kte-
ří se na zajištění služeb LPS PDD v regionu 
podílejí a budou podílet, patří velké poděko-
vání,“ uvedla náměstkyně pro léčebnou péči 
SZZ Krnov MUDr. Marie Žaloudíková.
„Stejně jako tomu dosud bylo v  pracovních 
dnech, nyní i o víkendech bude výhodou pro 
zákonné zástupce z Bruntálska komplexnost 
vyšetření, které dětská pohotovost v nemoc-
nici nabídne. Ať už jde o moderní zobrazova-
cí metody, rychlou dostupnost konziliárních 
lékařů různých odborností či možnosti cent-
rální laboratoře. V případě nutnosti hospitali-

zace dítěte pak již nebudou muset nikam pře-
jíždět, péči jejich potomkovi poskytnou přímo 
na dětském oddělení krnovské nemocnice, 
kde je lékařská pohotovost pro děti a mládež 
umístěna,“ uvedla náměstkyně pro léčebnou 
péči SZZ Krnov MUDr. Marie Žaloudíková.

Lékařská pohotovost pro děti a mládež:
Sdružené zdravotnické zařízení Krnov, p. o., 
I. P. Pavlova 552/9.
Pavilon C (zelená budova)
Pondělí až pátek: 15:00-07:00
Sobota, neděle, svátky: 08:00-20:00

JS
Zdroj: SZZ Krnov

Senioři na Rýmařovsku se nudit nebudou
Seniorklub, který vznikl 
ve Středisku volného 
času Rýmařov, zahájí 
od září pravidelnou 
činnost. Připraveno 
je široké spektrum 
nejrůznějších aktivit, 

z nichž si určitě každý nějakou vybere. 
Předběžně jsou potvrzeny:

• Cvičná kuchyně 1 – zájmová skupina – 
každé první pondělí v  měsíci od  9:30 
do  13:30 v  gastrodílně na  ulici Julia 
Sedláka. Účelem je setkávání se u kávy, 
čaje nebo dezertu, který si účastníci 
sami připraví. První schůzka se koná 
2. října.

• Kurz studené kuchyně – každé druhé 
pondělí v  měsíci od  9:30 do  13:30 
v gastrodílně na ulici Julia Sedláka. Při-
praveno je zatím 10 lekcí přípravy vý-
robků studené kuchyně, podle zájmu 
a  požadavků účastníků je možno roz-
šířit o  další aktivity. První schůzka se 
koná 9. října.

• Cvičná kuchyně 2 – zájmová skupina – 
každé třetí pondělí v  měsíci od  9:30 
do 13:30 v gastrodílně na ulici Julia Sed-
láka. Účelem je setkávání se u kávy, čaje 
nebo dezertu, který si účastníci sami při-
praví. První schůzka se koná 16. října.

• Klub ručních prací – každé čtvrté pondělí 
v měsíci od 9:30 do 11:30 v gastrodílně 
na ulici Julia Sedláka. Neformální zájmo-
vý klub – posezení u kávy a čaje s plete-
ním, háčkováním, vyšíváním či jinou ruční 
prací. První schůzka se koná 23. října.

• Počítačová učebna – každé úterý od 9:30 
do 11:30 na Okružní ulici, první schůzka 
se koná 5. září.

• Šicí dílna – každé úterý od 9:30 do 11:30 
v  kreativní dílně na ulici Julia Sedláka, 
první schůzka se koná 5. září.

• Stolní tenis – každou středu od 9:30 do 
11:30 v malém sále na Okružní ulici, první 
schůzka se koná 6. září.

• Posilovna – každou středu od 9:30 do 
11:30 v posilovně na Okružní ulici, první 
schůzka se koná 6. září.

• Filmový klub – každý první pátek v měsíci 
v kinosále na Okružní ulici od 10:00, první 
promítání se bude konat 6. října.

• Procházky po okolí – každé první pondělí 
v měsíci od 13:00, sraz u budovy na ulici 
Julia Sedláka, první vycházka proběhne 
4. září.

• Kondiční cvičení – každé úterý a čtvrtek 
od 17:45 pod vedením Heleny Tesařové 
v malém sále na Okružní ulici.

Na  celý rok jsou také připraveny mimořád-
né aktivity – výlety na divadelní představení 
v  Olomouci, do  krkonošského Harrachova, 
na  adventní trhy do  Olomouce, do  termál-
ních lázní ve  Velkých Losinách, do  Opavy 
a  okolí nebo do  polských měst Bílsko-Bělá 
a Ratiboř. Zajímavé budou také besedy za-
měřené na problémy, které senioři řeší – so-
ciální dávky, které je možno čerpat, možnos-
ti dotací na  opravy domu nebo nejrůznější 
zdravotní témata. Středisko volného času 
také na základě předchozích dobrých ohlasů 
připravuje projekt ve  spolupráci s  polskými 
seniory z Ozimku, který zahrnuje několik spo-
lečných setkání na české i polské straně.
Jak se stát členem Seniorklubu? Je třeba 
vyplnit přihlášku, kterou získáte v kancelá-
ři Střediska volného času na  Okružní uli-
ci nebo u paní Jany Egidové (e-mail: jana.
egidova@seznam.cz, tel.: 737  544  329), 

a zaplatit členský poplatek. Ten činí 250 Kč 
na  jedno pololetí v  případě, že z  pravidel-
ných aktivit budete navštěvovat jen jednu. 
Pokud se budete chtít pravidelně věnovat 
více než jedné činnosti, poplatek bude činit 
500 Kč na jedno pololetí. Pravidelné aktivi-
ty pak budete mít zdarma, mimořádné akce 
budou buď zdarma, nebo s významnou sle-
vou. Členové Seniorklubu se budou pro-
kazovat členským průkazem, „kartičkou“ 
na své jméno, průkaz je nepřenosný.
Doufáme, že se nám postupně podaří na-
bídnout dostatek zajímavých a  různoro-
dých akcí, z  nichž si budou moci senioři 
na Rýmařovsku vybírat podle svých zájmů 
a  schopností. Věříme, že kvalitní progra-
my pro seniory nejen podporují fyzickou 
kondici, ale také brání osamění, umožňu-
jí budování nových vztahů a rozvíjení těch 
stávajících. Více informací najdete na 
facebookových stránkách https://bit.ly/
seniorklub-svc.

Marcela Pavlová
ředitelka Střediska volného času Rýmařov

Foto: canva.com
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Nabídka kroužků Střediska volného času Rýmařov
Na letošní školní rok si pro vás 
Středisko volného času Rýmařov 
připravilo 65 kroužků pro děti i dospělé. 
Připraveno je široké spektrum 
nejrůznějších aktivit, z nichž si určitě 
každý nějakou vybere. Více informací 
najdete na svcrymarov.cz.

Celostátní kolo soutěže mladých chovatelů
Letošní celostátní kolo 55. ročníku 
vědomostní soutěže mladých chovatelů 
se uskutečnilo ve dnech 2.–6. srpna 2023 
v prostorách Střední školy zemědělské 
a zahradnické Olomouc. Soutěž tvoří 
test znalostí ve vybrané odbornosti, 
poznávačka a obhajoba písemné práce, 
kterou vítězové okresních kol zaslali již 
v červnu. 

Své znalosti si v letošním ročníku porovná-
vali nejlepší mladí chovatelé z  21 okresů 
České republiky. Zastoupeno bylo všech 
dvanáct odborností – králíci, drůbež, ho-
lubi, ovce a  kozy, exotické ptactvo, akva-
ristika, teraristika, drobní hlodavci, kočky, 
psi, fretky, nutrie a činčily a rovněž králičí 
hop. 
Účastníci měli i doprovodný program, moh-
li navštívit Vlastivědné muzeum, palmové 
skleníky, Zoo Olomouc či si prohlédnout 
krásy historické části Olomouce. Mezi 
soutěžícími nechyběli ani zástupci okresu 
Bruntál a chovatelský kroužek Břidličná. 
Naši soutěžící nereprezentovali jen ZŠ Bři-
dličná a náš chovatelský kroužek, ale i Zá-
kladní organizaci Českého svazu chova-
telů Břidličná a Asociaci středoškolských 
klubů České republiky, z. s., které patří vel-
ké poděkování za  poskytnutí prostředků 

na zaplacení pobytu a celoroční podporu 
kroužku. 
Soutěžící za  okres Bruntál letos soutěži-
li v  jedenácti odbornostech, z  toho zástup-
ci našeho chovatelského kroužku v  devíti. 
Do  boje v  odbornosti hlodavci se pustila 
děvčata Viktorie Miková a  Ema Bajgrová. 
Viktorie skončila na  1. místě a  Ema hned 
za  ní na  2. místě, její práce byla navíc do-

poručena k  otištění v  časopise Chovatel. 
V odbornosti exotické ptactvo nás zastupo-
valy Petra Volková a Michaela Fúziková. Pe-
tra obsadila krásné 2. místo. V  odbornosti 
kočky obhájil 1. místo Tomáš Kůdela a těs-
ně za ním skončil Václav Repáň, který měl 
nejlepší test. Zastoupení jsme již tradičně 
měli i v odbornosti akvaristika. Zde obhájil  
1. místo Martin Volek a velkou pochvalu si 
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vysloužila nejmladší členka našeho týmu 
Eleni Ciosová, která zaujala nejen svou prací, 
ale i výsledkem vědomostního testu. Letoš-
ní soutěž v odbornosti akvaristika a teraris-
tika probíhala v  krásném prostředí katedry 
ekologie a životního prostředí Přírodovědec-
ké fakulty Univerzity Palackého Olomouc. 
V  teraristice jsme letos měli jen jednoho 
soutěžícího Jana Loukotu, ale o to více bo-
joval a obsadil zasloužené 1. místo.
Zastoupení jsme měli i  v  odbornosti psi. 
Zde naše barvy hájily Hana Černoško-

vá a  Hedvika Kůdelová. Děvčata bojovala 
statečně, ale nervozita byla silnější. V  od-
bornosti králíci soutěžila Jana Krištiaková 
a Kateřina Jalůvková, která v I. kategorii ob-
sadila 2. místo. V odbornosti fretky, nutrie 
a  činčily letos bojovala dvě děvčata. Loň-
ské 2. místo uhájila Jana Krištiaková a vy-
dařenou premiéru měla Barbora Matějková, 
která skončila na krásném 3. místě. Miro-
slav Papcun v odbornosti ovce a kozy ob-
sadil 3. místo. Za okres Bruntál dále soutě-
žila v kategorii drůbež Anne Wooning, která 

získala 7. místo, a v kategorii holubi bojoval 
Jiří Šiška, který obsadil 4. místo.
Všem soutěžícím patří velká pochvala ne-
jen za skvělé výkony na soutěži, ale přede-
vším za vzornou přípravu během školního 
roku i  o  prázdninách. Přejeme jim hodně 
úspěchů v přírodovědných soutěžích i cho-
vatelství. Poděkování si zaslouží pořadate-
lé a sponzoři akce.

Text a foto: Květa Děrdová 
vedoucí práce s mládeží OO ČSCH Bruntál

Podnapilý mladý řidič po nehodě utekl
Police stíhá 18letého mladíka z  Ostra-
vy za  ohrožení pod vlivem návykové látky. 
V  noci na  8. srpna kvůli silné podnapilosti 
nezvládl řízení a poblíž čerpací stanice v Rý-
mařově dostal na mokré vozovce smyk, sjel 
do příkopu a narazil do stromu. Po nehodě 
řidič i jeho spolujezdci z místa utekli, byli ov-
šem krátce nato zadrženi policií v ulicích Pří-
kopy a Revoluční. Policisté přivolali sanitku 
s  lékařem, poněvadž jeden ze spolujezdců 
(17letý mladík z  Bruntálska) utrpěl zraně-
ní lehčího charakteru s nutností transportu 
k  lékařskému vyšetření. K  dalšímu zranění 
přítomných osob nedošlo a celková škoda 
na  majetku byla vyčíslena na  51 tisíc ko-

run. Všichni účastníci dopravní nehody byli 
převezeni na rýmařovské obvodní oddělení 
a 18letý řidič byl následně umístěn do brun-

tálské policejní cely. Mladík se k řízení auto-
mobilu doznal, přiznal i požití alkoholických 
nápojů před jízdou. Při dechové zkoušce mu 
byly naměřeny hodnoty téměř 2,1 promile al-
koholu. Také bylo prokázáno, že není držite-
lem řidičského průkazu. V odpoledních ho-
dinách téhož dne byl propuštěn na svobodu 
a celá záležitost je nadále v intenzivním pro-
věřování ze strany rýmařovských policistů 
a bruntálských kriminalistů.

René Černohorský  
krajské ředitelství PČR MSK  

oddělení tisku 
Foto: Policie ČR

Případy vloupání na Rýmařovsku  
má na svědomí 25letý muž 
Policisté objasnili několik případů 
vloupání, ke kterým došlo od konce května 
do poloviny července letošního roku.

Podezřelý 25letý muž z Bruntálska se měl 
nejprve na  konci května vloupat oknem 
toalet do základní školy na Komenského 
ulici v Břidličné. Prohledal školní budovu 
a  z  několika tříd odcizil čtyři notebooky 
včetně nabíječek a  počítačových myší 
v hodnotě přes 14 tisíc korun.
Na  přelomu června a  července neopráv-
něně vstoupil do oploceného areálu sou-

kromé společnosti na  Rýmařovské ulici 
v Ryžovišti, vnikl do zdejší dílny, po vykop-
nutí dveří se vloupal do přilehlé kancelá-
ře a odcizil plynovou pistoli a akuvrtačku 
s příslušenstvím, čímž způsobil škodu na 
majetku ve výši téměř 8 tisíc korun.
Do objektu uvedené firmy se 25letý muž 
vloupal znovu v  podvečerních hodinách 
9. července, kdy se chystal odcizit růz-
né potraviny. Byl však vyrušen náhodným 
svědkem a utekl.
V noci z 13. na 14. července se po rozbití 
okna vloupal opět do základní školy v Bři-

dličné, následně vnikl do prostor zdejší jí-
delny a  kuchyně a  odcizil instantní kávu 
a balení léků Ibalgin a Algifen, čímž způ-
sobil celkovou škodu za  více než 5 tisíc 
korun. 
Případ je ve stádiu prověřování ze strany 
policistů a kriminalistů Územního odboru 
Policie České republiky v Bruntále.

René Černohorský  
krajské ředitelství PČR MSK  

oddělení tisku

Už to vím
Jsou věci, které jdou tak nějak mimo nás. 
Proletí, nepotěší, nezarmoutí, prostě jsou. 
Donedávna jsem měla podobný vztah k naší 
Diakonii. Teď ale jsem pochopila celou její 
důležitost, prospěšnost a potřebnost. 
Nemocní lidé z  našeho města a  okolí po-
třebují pomocnou ruku. A jsou to právě se-

střičky, pečovatelky a  dobré duše  zdejší 
Diakonie, které se o nemocné postarají. Ne-
budu psát o rozsahu, všestrannosti služeb, 
které jubilující organizace zvládá. Vždycky 
s ochotou, odborně a s pochopením a taky 
s dobrým slovem. Nemají to lehké, nemoc 
na koni přijíždí a pěšky odchází. 

V  této chvíli upřímně děkuji Katce, Mirce, 
Ivetce a  Janě, Vlaďce, oběma Marcelkám 
a vůbec vlastně všem, taky našemu městu. 
Ze srdce děkuje

Květa Sicová, Rýmařov
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Blahopřejeme 
jubilantům, kteří oslavili 80 let a více
Josef Bocián – Rýmařov	 80 let
Margita Procházková – Rýmařov	 80 let
Věra Šusterová – Rýmařov	 80 let
Julie Matějková – Rýmařov	 80 let
Miroslava Zeťáková – Rýmařov	 80 let
Libuše Grochalová – Rýmařov	 80 let
Jana Materová – Rýmařov	 81 let
Anna Krčová – Edrovice	 81 let
Jiří Zetka – Rýmařov	 81 let
Margita Ceperková – Rýmařov	 81 let
Jana Kunčarová – Rýmařov	 81 let

Miroslav Stoppl – Rýmařov	 82 let
Helena Čermáková – Rýmařov	 83 let
Jiří Sic – Rýmařov	 83 let
Olga Hanušová – Jamartice	 83 let
Růžena Pálková – Ondřejov	 84 let
Bořivoj Kobolka – Rýmařov	 84 let
Radomír Pelka – Rýmařov	 84 let
Miroslav Horák – Rýmařov	 84 let
Olga Neshodová – Rýmařov	 84 let
Antonín Podešva – Harrachov	 86 let
Vladimír Kodovský – Rýmařov	 87 let

Jaroslav Hruban – Rýmařov	 87 let
Dagmar Pletková – Rýmařov	 87 let
Marie Nétková – Rýmařov	 88 let
Milan Vavroušek – Rýmařov	 89 let
Anděla Kašparcová – Rýmařov	 89 let
Miloslav Sedláček – Rýmařov	 89 let
Zdeněk Pospíšil – Stránské	 90 let

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov  
(22. 7. 2023 až 18. 8. 2023)

Očím jsi odešla, 
v srdcích jsi zůstala. 
A za vše, za vše dík. 
Za lásku jaká byla,  

za všechna milá slova, 
za život jaký byl.

Dne 14. srpna 2023  
by oslavila 90. narozeniny  

paní Marie Šínová.

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
S láskou a úctou vzpomínají  

manžel Ladislav, dcery Jitka, Eva a syn Ladislav s rodinami.

Rozloučili jsme se
Tadeusz Salek – Rýmařov	 1940
Kamil Sobkuliak – Jamartice	 1946
Olga Spurná – Rýmařov	 1938
Jana Požárová – Rýmařov	 1951

Jana Cenková – Dolní Moravice	 1948
Mária Janáčová – Rýmařov	 1942
Marek Zatloukal – Rýmařov	 1984
Miroslav Havelka – Rýmařov	 1945

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov  
(22. 7. 2023 až 18. 8. 2023)

Dne 24. srpna 2023  
oslavili manželé 

Anna a Alois Svobodovi  
z Rýmařova 

60 let společného života 
naplněného láskou, porozuměním  

a krásných chvil.

Za obětavost, péči a lásku,  
kterou stále rozdávají,  

děkují a přejí ještě hodně šťastně prožitých let

dcera Zdeňka  
a syn Jiří s rodinami.
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Kam ve volném čase
25. 8. a 8. 9. 19:00
ONEMANSHOW – The Movie 
Kino Rýmařov
Komediální dokument. 
Více na www.kinorymarov.cz.

26. 8. 16:00
Želvy Ninja: Mutantí chaos 
Kino Rýmařov
Animovaná akční komedie. 
Více na www.kinorymarov.cz.

26. 8.  18:00
Insidious: Červené dveře 
Kino Rýmařov
Americký horor. Více na www.kinorymarov.cz.

26. 8. 16:30
SK Jiskra Rýmařov – FC Strání
Fotbalový stadion
Přijďte v sobotu odpoledne 
na hřiště podpořit Jiskru! 
Více informací na www.jiskrarymarov.com.

26. 8.  10:00
Den otevřených vrat
Zemědělská farma Jan Hořák 
Janovice u Rýmařova
U příležitosti 30 let farmy je připraven atraktivní 
program od 10 do 16 hodin. Nebude chybět občerstvení, 
hudba, prodej masa, jízda na koni, skákací hrad, komentované 
prohlídky a ukázka zemědělské techniky. 
Více informací na www.horakjan.cz.

26. 8. od 14:00
Den obce Stará Ves 
Kulturní dům ve Staré Vsi
Den obce Stará Ves, to jsou kolotoče, odpoledne 
a večer plné hudby, tance a příjemné atmosféry 
v areálu u Kulturního domu. Více na www.staraves.eu.

2. 9. – 29. 10.
Výstava: Jan Švankmajer – Nepřírodopis
Městské muzeum Rýmařov, Galerie Octopus
Navštivte výstavu koláží, kreseb, asambláží 
a objektů významného výtvarníka a fi lmaře 
Jana Švankmajera. Vernisáž proběhne 
v sobotu 9. září v 16 hodin. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz.

6. 9. a 20. 9.
10:00 a 14:30
Mimořádné komentované prohlídky
Hedva Český Brokát, Rýmařov
Expozicemi textilu návštěvníky 
provádějí divadelníci v kostýmech. 
Součástí je i prohlídka provozu 
tkalcovny. Rezervace nutná. Více 
informací na www.muzeumrymarov.cz.

7. 9.  9:00–16:00
Farmářské a řemeslné trhy
náměstí Míru Rýmařov 
Frgály, sýry, pečivo, cukrovinky, uzeniny, rukodělné 
výrobky, proutěné zboží a další.

9. 9.  start od 6:00 do 10:00
Rýmařovská padesátka 
Středisko volného času Rýmařov 
Již 48. ročník akce Klubu českých turistů 
Rýmařov. Účastník může zvolit pěší nebo 
cyklistické trasy od 5 do 57 km. 
Více informací na www.50.svcrymarov.cz.

9. 9.  start od 6:00 do 10:00
Rýmařovský desetiboj 2024
Středisko volného času Rýmařov
Přidejte se do soutěžního klání pro sportovní nadšence 
každého věku. Rýmařovský desetiboj začíná 9. září turistikou 
nebo cykloturistikou a pokračuje 6. října během na 1000 m 
od 16 hodin na hřišti 1. máje, Rýmařov. Těšit se můžete 
i na střelbu ze vzduchovky, plavání, kuželky a další disciplíny. 
Přihlášky přijímá Alena Jurášová, tel.: 605 521 013, e-mail: 
a.jurasova@seznam.cz.

9. 9.  15:30
Barbie 
Kino Rýmařov
Ikonická panenka Barbie ožívá 
ve stejnojmenném filmu. Více 
na www.kinorymarov.cz.

9. 9. 16:00
SK Jiskra Rýmařov – 1. FC 
Viktorie Přerov
Fotbalový stadion
Přijďte v sobotu odpoledne 
na hřiště podpořit Jiskru! Více 
informací 
na www.jiskrarymarov.com.

9. 9.  19:00
Gran Turismo
Kino Rýmařov
Předlohou fi lmu je skutečný 
příběh o splněném přání 
dospívajícího hráče videoherní 
závodní série „Gran Turismo“, 
jehož herní dovednosti a výhry 
ho dovedly až na dráhu skutečného profesionálního závodního 
jezdce. Více na www.kinorymarov.cz.

10. 9.  10:00
16. 9. 16:00
Letíme 2 
Kino Rýmařov
Animovaný fi lm pro celou 
rodinu. 
Více na www.kinorymarov.cz.
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10. 9. 11:15
Pouť
Kostel Narození Panny Marie, 
Jamartice
Slavnostní pouť spojená se mší.

12. 9. – 29. 10.
Výstava Miroslav Glacner 
Kostely krásné a vzácně 
otevřené
Městské muzeum Rýmařov, 
Galerie Pranýř
Navštivte výstavu fotografi í 
Miroslava Glacnera. Autor 
nafotil kostely v Albrechticích, Kněžpoli, Stránském, Vajglově 
a zvonici v Jamarticích. Výstava probíhá v rámci Dnů evropského 
dědictví. Vernisáž proběhne v úterý 12. 9. v 17 hodin.
Více informací na www.muzeumrymarov.cz.

13. 9. 18:00
Přednáška
Městské muzeum Rýmařov
Přednáška historiků rýmařovského muzea 
Petra Balcárka a Filipa Vrobela o kostelích 
v Albrechticích, Kněžpoli, Stránském, Vajglově a zvonici 
v Jamarticích. Akce probíhá v rámci Dnů evropského dědictví. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz.

14. 9. 15:00–20:00
Komentované prohlídky 
v kostelích
Komentované prohlídky se 
studenty Gymnázia a SOŠ 
Rýmařov budou probíhat od 15 
do 20 hodin v kostele sv. 
Kateřiny ve Stránském, kostele 
sv. Antonína ve Vajglově, kostele sv. Jana Křtitele v Kněžpoli, 
kostele Nejsvětější Trojice v Albrechticích a ve starokatolické 
zvonici v Jamarticích. Akce probíhá v rámci Dnů evropského 
dědictví. Více informací na www.muzeumrymarov.cz.

15. 9. 19:00
Koncert sboru ŽAVEZ
Kostel sv. Kateřiny ve Stránském
Koncert šumperského sboru ŽAVEZ proběhne 
v kostele sv. Kateřiny ve Stránském v rámci Dnů 
evropského dědictví. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz.

15. 9.  19:00
Vocasy na tripu
Kino Rýmařov
Americký komediální fi lm. 
Více na www.kinorymarov.cz.

16. 9.  19:00
Equalizer 3: Poslední kapitola
Kino Rýmařov
Akční kriminální thriller. 
Více na www.kinorymarov.cz.

16. 9.  10:00
Harrduro
Harrachovský trail
Přijďte závodit na první 
ročník Harrdura v prostoru 
Harrachovského trailu 
v Rýmařově, místní části 
Harrachov. Zázemí závodu se startem a cílem 
u mostku. Na závodníky čekají tři měřené úseky. 
Počet startovních míst je omezen na 30. 

16. 9.  15:00 Křížová cesta
17. 9.  10:30 
Pouť   
Kostel Povýšení svatého Kříže ve Staré Vsi
Slavnostní pouť spojená se mší.

18. 9. 18:00
Taneční večer pro dříve 
narozené
hotel Praděd
Přijměte pozvání 
na oblíbené taneční večery 
pro seniory. Vstup je zdarma.

19. 9.  17:00
Slam poetry
Městská knihovna Rýmařov
Exhibiční soutěž ve slam poetry. Tento žánr v sobě 
spojuje divadelně-performativní umění a recitaci 
autorského textu, případně improvizaci se zapojením publika jako 
poroty. Více informací na www.knihovnarymarov.cz.

22. 9.  18:00
Noc literatury
Galerie Marie Kodovské 
Happening, během nějž četba z evropských 
knižních novinek v podání herců či významných 
regionálních osobností oživí desítky měst po celé republice. 
V Rýmařově se bude Noc literatury konat už popáté. Hlas jí 
propůjčí rýmařovská rodačka, herečka Ivana Uhlířová.
Více informací na www.knihovnarymarov.cz.

23. 9. 15:30
SK Jiskra Rýmařov – FC TVD Slavičín
Fotbalový stadion
Přijďte v sobotu odpoledne na hřiště podpořit 
Jiskru! Více informací na www.jiskrarymarov.com.

28. 9.  10:00
Pouť 
Kostel svatého Václava ve Skalách
Slavnostní pouť spojená se mší.
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 Rýmařovské sochy Lubomíra Dostála 
byly symbolicky odhaleny
V sobotu 5. srpna proběhlo dlouho očeká-
vané slavnostní představení soch Fraktály 
a Čarokruh, které pro Rýmařov navrhl a vy-
tvořil sochař, malíř a keramik Lubomír Do-
stál (*1950) z  Horní Loděnice (více o  so-
chách RH 10/2022, 4/2023, 5/2023). 
O akci, jež se měla původně uskutečnit pod 
širým nebem u  sochy Fraktálů na  Husově 
ulici, referovala média od  Rýmařovského 
horizontu, Deníku, 5+2 až po Český rozhlas 
Vltava, Český rozhlas Ostrava či Televizi 
Polar. Z  důvodu předpovědi nepříznivého 
počasí musela být akce nakonec přesunuta 
do vnitřních prostor rýmařovského muzea. 
Na stěnu velkého sálu Galerie Octopus or-
ganizátoři promítli fotodokumentaci vzniku 
obou plastik od prvotního setkání starosty 
Luďka Šimko, místostarostky Lenky Vavřič-
kové a ředitelky muzea Růženy Zapletalové 
v ateliéru umělce přes skici zachycující prv-
ní nápady, pozdější propracované kresby, 
prostorové návrhy až po realizaci a osazení 
soch u autobusového nádraží a na Husově 
ulici vedle budovy muzea.
Na  akci moderované Barborou Niedo-
bovou a  za  přítomnosti autora postup-

ně vystoupili sovinecký fotograf Jindřich 
Štreit, místostarostka Lenka Vavřičková, 
brněnský architekt a autor vizualizace Jan 
Tesař, ředitelka muzea Růžena Zapletalová 
a  slova rýmařovského sochaře Adama 

Rybky přečetl Michal Vyhlídal. 
O  hudební doprovod se 
postarali vynikající hudebníci, 
Monika Štreitová, fl étnistka, 
profesorka hry na  příčnou 
fl étnu na  univerzitě v  Évoře 
v  Portugalsku, a  Johan Jo-
hančík, hudební experimentá-
tor na  elektrickou kytaru 
a zpěvák nejen lyrických tex-
tů. Přítomni byli rovněž na-
příklad spisovatel Ivan Binar, 
spisovatelka Anna Zonová, 
vedoucí věhlasné olomouc-

ké Galerie Caesar Miroslav Schubert či 
olomoucký výtvarník Miroslav Šnajdr ml.
Zájemci si mohli z  akce odnést katalog 
s rozborem soch z pera Anny Zonové, vyda-
ný muzeem a Spolkem OCTOPUS. V plánu 
je navíc vydání česko-anglické mapy Rýma-
řov sochařský s 37 uměleckými díly ve ve-
řejném prostoru města se stručnými infor-
macemi o dílech a autorech. Zájemci si tak 
podle mapy mohou naplánovat procházku, 
díky které se dozví, jaké umění zdobí rýma-
řovský veřejný prostor či jak se v průběhu 
doby měnila formální i  materiální podoba 
soch.
Městské muzeum Rýmařov děkuje všem, 
kteří se na akci podíleli! 

Text a foto: Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov

Přírůstek do muzejních sbírek
Srpen: obraz Václava Kováře
Sbírku umění Městského muzea Rýmařov 
obohatila olejomalba na  sololitové des-
ce rýmařovského malíře Václava Kováře 
(1900–1957) zachycující vedutu města 
Rýmařova ze Stráně. Autor od  konce 40. 
let 20. století působil v Rýmařově na míst-
ní textilní a  základní škole. Rád se toulal 
v  okolí Rýmařova a  vyhledával co nejzají-
mavější pohledy na  město, které maloval 
přímo v plenéru, jak zachycuje raritní foto-
grafi e Jaroslava Němce ve  sbírkách mu-
zea. Mimo Rýmařov jej uchvátila jesenická 

krajina s typickými domy sudetského (jese-
nického) typu, a  to zejména ve  Žďárském 
Potoce a Staré Vsi. Stylově lze Kováře za-
řadit do  poválečného proudu impresivní 
krajinomalby, kdy malíř viděný motiv staví 
barevnou skvrnou; rukopis je uvolněný, jas-
ně rozeznáme každou stopu štětce. Obraz 
rámovaný v  původním dobovém rámu je 
signován, nikoliv datován, jeho vznik však 
můžeme zasadit do první poloviny 50. let.
Muzeum děkuje Aloisi Šlezarovi za nabídku 
obraz do sbírky zakoupit!

Text a foto: Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov

Lubomír Dostál s moderátorkou Barborou Niedobovou  

Jindřich Štreit pronáší úvodní slovo, vpředu uprostřed Monika Štreitová



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 08/2023

14�

KULTURA

Čtenářská výzva
Pokračuje Čtenář-
ská výzva, kterou 
vyhlašuje web 
Databazeknih.cz. 
Smyslem výzvy 
je objevovat kni-

hy hrou. Stačí přečíst dvacet knižních titulů 
podle dvaceti pokynů. Ty najdete na webu 
Databazeknih.cz, na  našem Facebooku 
a webových stránkách knihovnarymarov.cz.

Kniha, která má žlutou obálku
Dana Hlavatá:  
Naší mamce hrabe
Jedním z  témat Čtenářské výzvy 2023 je 
kniha se žlutou obálkou. Barva mi připomí-
ná letní pohodu, sluníčko, dovolenou, odpo-
činek. Hledala jsem proto knihu, která by 
byla oddechová. A  našla jsem. Zaujal mě 
nejen název – Naší mamce hrabe, ale i vtip-
né ilustrace Jany Mesiarikové Homolové 
a sympaticky malý formát knihy. 
Hlavní hrdinové, bratři Maroš (Mako,  
13 let) a David (Vido, 11 let), žijí s mamin-
kou v malém bytě na bratislavském sídliš-
ti. Jejich otec odešel, když byli kluci ještě 
malí. Mají ještě dědu Teodora, který bydlí 
na vesnici a chová králíky. Prožívají každo-
denní starosti a  radosti ve škole i  s další-
mi dětmi na sídlišti, starší Mako řeší vztah 
k nové spolužačce Emě. 
Oběma klukům začíná vadit maminčina pří-
lišná starostlivost, rozhodnou se proto, že ji 
nějak zabaví. Ale jak? Nejdřív jí pořídí morče, 
o které se ale nakonec musí postarat sami, 
takže se inspirují u  dědy Teodora a  tajně 
podají seznamovací inzerát. Jsou nadšeni, 
když přijde první seriózní odpověď. Posílají 
nápadníka do knihovny, kde maminka pra-
cuje. Vše se zdá v pořádku, maminka změ-
ní účes, chodí víc ven, kluci si užívají vol-
nosti, ale je vše opravdu tak, jak to na první 
pohled vypadá? 

„Zaběhnu k paní Vlkové,“ oznámila nám ma-
mina, když se dovolala ke  své známé, kte-
rá sice nebyla kadeřnice, ale uměla stříhat. 

Psy. Měla salon pro psy. Ta určitě mámu za-
chrání, aby mohla zítra jít na rande s panem 
Strečným.
Jakmile se za  ní zabouchly dveře, zapnuli 
jsme počítač.
Dobrý den, strejdo, už jste viděl naši mámu, 
když jste si ji byl okouknout v  knihovně. 
Myslíme si, že jste si domluvili setkání, 
protože naše mamka byla u  kadeřnice. 
Nebuďte překvapený, když ji uvidíte. Bude 
ostříhaná na pudlíka.
„Ty vole, to vymaž! Tu větu o pudlovi,“ poručil 
jsem bratrovi.
„Dáme tam jinou.“
„To si myslíš, že jsem hloupej, nebo co? Jas-
ně, že jsem ji napsal pro srandu králíkům.“
„Kdyby byl s náma děda, tak by nám poradil. 
Ten se v  počítači vyzná,“ zasmál jsem se. 
Děda ovládal počítač asi jako já ponorku.
„Hlavně se vyzná v  seznamovacích inzerá-
tech. A vlastně – kdoví, jestli neodcestoval 
do Thajska. Za tou jeho Tahiťankou,“ zasmál 
se Vido.
„Thajsko a  Tahiti, to je něco úplně jinýho,“ 
blýsknul jsem se. Bodejť by ne, když jsem si 
opravil známku ze zeměpisu.
„Dobrá, tak nemudruj. Tak co tam mám vlast-
ně napsat?!“ zvýšil Vido hlas, což v jeho pří-

padě znamená jediné: 
Vzpamatovaly se mu 
nervy. Ani se na mě ne-
podíval. Koukal do  po-
čítače. Viděl jsem kouř, 
který se mu valil z hlavy.
Naše máma změni-
la účes. Ne kvůli Vám, ale to my jsme jí to 
poradili. Jen tak. Aby se nechala ostříhat 
nakrátko.
„To by mělo stačit,“ řekl David a  natočil 
na mě notebook tak, abych zkontroloval pís-
menka.
„Odklikni to. To mu musí stačit.“
David zmáčkl „ENTER“, a tehdy mě napadlo, 
jestli to vyjde. Jestli neděláme volovinu.

(HLAVATÁ, Dana. Naší mamce hrabe. Přel. 
Marcela KOŘÍNKOVÁ. Praha: Naše vojsko, 
2019, s. 68–69.)

Vtipný příběh z  reálného prostředí přináší 
svižný děj se zajímavou zápletkou a neče-
kanou pointou. Kniha, kterou najdete v půj-
čovně pro děti a mládež, pobaví nejen star-
ší dětské čtenáře, ale i dospělé.

Vlasta Dušejovská 
Městská knihovna Rýmařov

Noc literatury bude mít hlas Ivany Uhlířové
V září nastane další Noc literatury – 
happening, během nějž četba z evropských 
knižních novinek v podání herců či 
významných regionálních osobností oživí 
desítky měst po celé republice.

Současní autoři, netradiční místa a  zná-
mé osobnosti: to je tvář série veřejných 

čtení – Noc literatury. Projekt organizují 
Česká centra  ve spolupráci s  EUNIC Pra-
ha (Asociací národních kulturních institutů 
zemí EU), zahraničními ambasádami 
v  České republice a  nakladatelstvím 
Labyrint.
Cílem Noci literatury je zvýšit zájem veřej-
nosti o  současnou evropskou literaturu 

Další tipy na knihy,  
které mají žlutou obálku:

Jo Nesbo: Žárlivost a jiné povídky
Kristýna Trpková: Vesnice
Maja Lunde: Historie včel

Lucy Foley: Štvanice
Yrsa Sigurdardóttir: Kořist
Sofia Segovia: Šepot včel

Jakuba Katalpa: Zuzanin dech
Gill Sims: Proč máma pije

Vít Samek: Bulbem záchranáře
Lucie Faulerová: Smrtholka

Ashley & Leslie Saunders:  
Zákon jednoho

Alexandra Borowitz:  
Rodina a jiné katastrofy
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a překlady z malých i velkých jazyků. Projekt 
pořádají Česká centra od roku 2006. V roce 
2013 se k němu připojil také Svaz knihovníků 
a  informačních pracovníků (SKIP) a  počet 
měst zapojených do projektu každým rokem 
stoupá. Noc literatury hostí i mnoho evrop-

ských a mimoevropských měst. Projekt se 
postupně rozrůstá a  stává se kulturní akcí 
s mezinárodním rozměrem.
V Rýmařově prožijeme Noc literatury už po-
páté. Hlas jí propůjčí rýmařovská rodačka, 
herečka Ivana Uhlířová a  zázemí půvabný 

interiér domku Marie Kodovské na Mlýnské 
ulici 21. Těšíme se na vás v pátek 22. září 
v 18 hodin.

Zdenka Nesetová 
Městská knihovna Rýmařov

Slam poetry poprvé v rýmařovské knihovně
Tak jako rituální totem vprostřed prérie 
stojí mikrofon zaklesnut ve stojanu 
uprostřed pódia. Napětí by se dalo krájet, 
šňůra si ani nedovolí sebemíň se pohnout. 
Jeden po druhém přistupují mistři slova 
připraveni do posledního rýmu bojovat 
o vítězství v nervy drásajícím klání. 
Publikum se nechává uhranout, rozesmát, 
rozplakat, dojmout – stejně tak může při 
sebemenším náznaku chyby a tuctovitosti 
soutěžícího nemilosrdně vypískat. 
Vítěz může být jen jeden. A rozhodne 
o něm porota složená z vás, diváků!

Rýmařovská knihovna bude v úterý 19. září 
v  17 hodin poprvé hostit exhibiční soutěž 
ve  slam poetry. Tento žánr v  sobě spoju-
je divadelně-performativní umění a  recita-
ci autorského textu, případně improvizaci. 
Před mikrofonem se v rámci večera vystří-

dá pestrá sestava slamerů, kteří se bez po-
užití kostýmů či rekvizit, vybaveni pouze 
svými vlastními slovy či výmysly pokusí za-
ujmout publikum, jak jim to jen hlas a tělo 
dovolí. Publikum, z nějž je náhodně vybrána 
porota, pak jejich výkony hodnotí prostřed-
nictvím bodovacích karet a z večera ve fi-
nále vzejde vítěz. Během exhibice se tak di-
vákům dostává výstupů humorných vedle 
chmurných, kritických vedle plochých, při-
pravených vedle improvizovaných.
Žánr slam poetry vznikl v  polovině 80. let 
20. století v USA a rychle se rozšířil doslo-
va po celém světě. V současnosti se pravi-
delné exhibice pořádají ve všech krajských 
a  dalších zhruba 30 městech po  celé ČR, 
stejně jako každoroční republikové mis-
trovství za  účasti bezmála tisíce diváků. 
Slam poetry bývá rovněž zastoupena na 
největších kulturních festivalech v ČR (Co-

lours of Ostrava, MFF Karlovy Vary, Svět 
knihy Praha a další). Letos v září ji budou 
moci poprvé na vlastní oči a uši zažít také 
návštěvníci rýmařovské knihovny.
Přijďte zažít poezii. O vaši přízeň se utkají Ana-
tol Svahilec, Kari, Pan Fenek a Jura Juráň!

Václav Šindelář, Zdenka Nesetová 
Městská knihovna Rýmařov 

Foto: archiv Městské knihovny Rýmařov

Dana Kastnerová a její cesta k extrémním závodům
V květnu loňského roku začala 
rýmařovská závodnice Dana Kastnerová 
psát svůj vlastní příběh odvahy 
a vytrvalosti. Prvním krokem na cestě 
za extrémními sportovními výzvami byl 
OCR závod Gladiator Race v kategorii 
open, konkrétně na trati v Šiklově 
mlýně. Od té chvíle se její život proměnil 
v neúprosnou překážkovou dráhu, kterou 
zdolala se závazkem, že se na startovní 
čáře nikdy nezastaví.

Za  tuto dobu absolvovala celkem 22 OCR 
závodů (překážkových běžeckých závodů) 
a nepočítaně mnoho kilometrů, údolí a kop-
ců při trénincích. Na  této intenzivní cestě 
již 19krát vystoupila na stupně vítězů s vě-
domím, že se jí podařilo překonat nejen fy-
zické překážky na trati, ale i vlastní limity.
Dana není jen závodnicí, ale i matkou dvou 
dětí. Kromě toho, že se účastní překáž-
kových závodů, si letos také vyzkoušela 
extrémní výzvu v  podobě ultramaratonu. 
Svým příkladem ukazuje, že úspěch na zá-
vodní trati vyžaduje vášeň, trpělivost, od-
hodlání a odvahu vydat se mimo komfortní 
zónu. 

 Jak jste se dostala k běhání a účasti 
na extrémních závodech jako Gladiator 
Race?
Protože mi jídlo pomáhalo k zajídání stre-
su a nebyla jsem spokojená se svou váhou 
i celkovým rozpoložením mysli, pojala jsem 
běh jako skvělého pomocníka, který mi po-
může zhubnout a  zároveň vyčistit hlavu. 
Po čase jsem chtěla své tělo zpevnit a ka-

marádka mě dostala na CrossFit, kde nás 
trenér navnadil na závody Gladiator Race. 
Ze začátku se mi nechtělo, ale nechtěla 
jsem trhat partu. A vyhrála jsem!
 Jak se připravujete na závody jako 
Gladiator Race, které zahrnují náročné 
překážky a výzvy?
Dvakrát týdně cvičím v  CrossFit Rýmařov 
s  trenérem a  dvakrát v  týdnu běhám. Pak 
podle času tyto dvě aktivity prokládám jízdou 
na kole, plaváním, jógou nebo horolezeckou 
stěnou. Co se psychické přípravy týče, nejlep-
ší motivací je se naštvat. Máte chuť ze sebe 
vše dostat a podáte nejlepší výkon. 
 Na konci července jste se zúčastnila 
100 km dlouhého běžeckého závodu 
TMMTR Ultra (Trans moravský 
masochistický terénní běh). Byl to váš 
první ultramaraton? Co vás přimělo 
k účasti na něm a jak jste se cítila při 
dosažení třetího místa?
Byl to můj druhý závod tohoto typu. První 
ultramaraton, což byl 50 km běh a  80 km 
pádlování na kajaku ve dvojici, jsem 
absolvovala 14 dní před výše zmíněným. 
Za účastí na tom 100 km stálo vyhecová-
ní od kamaráda, který se chtěl zúčastnit se 
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mnou. I přes překážky, jako byl úpal, poci-
ty na  zvracení a  celkové nevolnosti, jsem 
si vzpomněla na svou dceru, které vždy při 
závodech radím, aby se nevzdávala a  ne- 
ohlížela se na  konečný výsledek, ale do-
běhla do konce. Kamarád sice závod nedo-
končil, ale i díky jeho podpoře jsem skon-
čila na třetím místě. V prvních momentech 
jsem nedokázala vstřebat svůj výsledek 
z  důvodu fyzického stavu a  celkové ná-
ročnosti závodu, nicméně u  těchto řádků 
na závod ráda vzpomínám a mám z výsled-
ku úžasný pocit, že jsem to dokázala. 
 Lišila se nějak příprava na ultramaraton 
oproti přípravě na Gladiator Race?
Příprava se nijak nelišila. Já, když se do 
něčeho hecnu, jdu do toho!
 Můžete nám říct o nějakém památném 
okamžiku při závodění, který vás silně 
ovlivnil?
Nejsilnějším okamžikem pro mě bylo, když 
jsem se dostala z kategorie Open do kate-
gorie Race a vyhrála jsem závod. V cíli jsem 
se rozplakala, protože jsem nevěřila, že se 
mi podaří vyhrát hned napoprvé. Nabyla 
jsem pocitu, že když se pro něco rozhod-
nu a snažím se ze všech sil, jsem schopna 
toho dosáhnout, což je dobrou vlastností 
i do života.
 Jaký vliv má vaše vášeň pro běhání 
na vaše děti? Vidíte, že se tímto sportem 
také inspirují?
Desetiletá dcera Eliška začala jezdit na zá-
vody se mnou pravidelně a sama se jich zú-
častňuje. Snažíme se k  tomu přistupovat 
sportovně, jak jsem zmiňovala výše, hlav-
ně se nevzdávat. I takové umístění, jako je 

třetí od konce, je nádherné a máme obě ra-
dost. Mladší syn Luděk půjde v září do ško-
ly a občas se některých dětských běhů také 
účastní. 
 Co byste poradila lidem, kteří se chtějí 
zapojit do takových závodů, ale mají 
z nejrůznějších důvodů obavy? Máte 
nějaký tip pro ty, kteří by chtěli tento druh 
závodu vyzkoušet poprvé?
Aby neměli žádné obavy! Pokud váhají, že 
by jej chtěli zkusit, ale necítí se na katego-
rii Race, mohou se přihlásit do  kategorie 
Open. Výsledky této kategorie se nevyhla-
šují, jde jen o to si to vyzkoušet, zúčastnit 
se a pobavit se. Nebát se a jít do toho! 
 Jaké jsou vaše další cíle v běžecké 
kariéře? Máte nějaký specifický závod, 
který byste chtěla jednou absolvovat?
Jednou bych si chtěla zaběhnout závod 
na 100 mil. 

 Co vám běhání přináší do života mimo 
sportovní výkony? 
Relax a detox! Pro mě není lepší lék než bě-
hání. Na vyčištění hlavy a těla je bezvadný!
 Máte nějaké oblíbené lokality, kde ráda 
běháte?
Jednoznačně Jeseníky. Mám ráda spojení 
lesů a kopců. Dál se dobře cítím v Litovel-
ském Pomoraví. 
 Když se podíváte zpět na svou 
dosavadní cestu v běžeckém světě, co 
považujete za svůj největší úspěch?
Ultramaraton na  3. místě. Protože jsem se 
mezi takovými běžci dokázala umístit a hlav-
ně jsem se nevzdala! A že jsem tuto myšlen-
ku předala i svým dětem. Nejvíc dceři Elišce, 
které děkuju, že je mou podporou v  běhu 
a sama mi ukazuje, že nic není nemožné. 

JS 
Foto: archiv Dany Kastnerové

Závodní koloběh – Lipenská výzva 2023
Třídenní maraton závodů v Lipníku nad 
Bečvou pořádaný ve dnech 4. až 6. srpna 
2023 byl opravdovou výzvou pro všechny 
závodníky 3. kola Mistrovství České 
republiky ve sportovním koloběhu. 

V pátek zahájily kvalifikační rozjížďky klání 
ve sprintech na 400 m na místním atletic-
kém stadionu. Finále jednotlivých kategorií 
následovalo po  několikakolovém vyřazo-
vání, kdy vždy ze čtyř závodníků postupo-

vali nejrychlejší dva. V sobotu se závodilo 
v  technicky náročném městském kritériu 
a v amerických štafetách, které se provádí 
předáváním koloběžek mezi třemi týmový-
mi účastníky vícekrát, vždy po odjetí 800 m 
kola. V neděli nás čekal deštivý dlouhý zá-
vod v Nových Dvorech. 
Tým KOSTKA RACING z  Rýmařova získal 
celkem dvanáct zlatých, devět stříbrných 
a  sedm bronzových medailí v  individuál-
ních kategoriích a dále tři vítězství ve štafe-

tách – tedy dalších devět zlatých medailí. 
Největším týmovým úspěchem bylo pře-
svědčivé vítězství mužské štafety (Sedlář, 
Krečmer, Sázel) nad ostatními týmy z celé 
republiky. V  jednotlivcích se v  absolutním 
pořadí mezi muži a ženami na stupně vítě-
zů postavili Amálie Vinohradníková, Tomáš 
Sedlář a Patrik Krečmer. 
Aktuálně má v mistrovské republikové ko-
loběžkové soutěži tým KOSTKA RACING 
nejrychlejšího přípravkáře, kadeta, junio-

OCR závod je zkratka pro Obstacle Course Racing, což v překladu znamená Překážkový 
běžecký závod. Je to druh sportovní události, kde se běžci nejen snaží co nejrychleji proběh-
nout určenou trať, ale také se musí vypořádat s různými fyzickými překážkami na cestě.
Tyto překážky mohou být různorodé – nízké a vysoké zdi, baňky s blátem, provazy, těžké 
předměty, které je potřeba přenášet, nebo třeba lezení po laně. Úkolem běžců je překonat 
tyto překážky různými způsoby, a to buď pomocí fyzické síly a obratnosti, nebo taktiky.
Nejznámějším závodem tohoto typu u nás je Gladiator Race. Zde se závodníci nejčastěji 
dělí do kategorií Open a Race. Kategorie Open je určena pro širokou veřejnost a pro všechny, 
kteří se chtějí účastnit kvalitního překážkového závodu bez závodních ambicí. Účastníci této 
kategorie se nemusí stresovat soupeřením s konkurenty. Závodníkovi je měřen čas, výsled-
ková listina je zveřejňována, výsledky se ale na pódiu nevyhlašují. Kategorie Race je určená 
pro ty, kteří chtějí závodit na plné pecky, poměřit se se sobě rovnými, výsledek je pro ně důle-
žitý, chtějí se kvalifikovat na evropské či světové závody. U této kategorie se klade maximální 
důraz na přesné dodržování pravidel. Zde se výsledky na stupních vítězů vyhlašují a oceňují 
se první tři v každé věkové kategorii. 
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ra, juniorku, seniora, veterána a  veterán-
ku. V Lipníku tedy startovali Richard Trlica, 
Ema Štěpaníková, Kryštof Vystrčil, Matyáš 
Svoboda, Vít Vinohradník, Anna Fryblíko-
vá, Filip Krečmer, Petra Zahradníková, Jan 
Vinohradník, Veronika Rožňáková, Jakub 
Vystrčil, Marek Sázel, Jakub Kobak, Amá-
lie Vinohradníková, Tomáš Sedlář, Věra Vy-

bíralová a Patrik Krečmer. Na začátku září 
nás v  italském Trevisu přivítá mistrovství 
Evropy a  na konci září finále Rollo ligy 
v  Konstantinových Lázních. S  pozdra-
vem ...3, 4 trhni si nohou! 

Patrik Krečmer 
Foto: Lenka Králová 

V Ondřejově se konal turnaj v malé kopané
Osadní výbor v Ondřejově uspořádal 
v sobotu 12. srpna obnovený vyhlášený 
3. ročník tradičního turnaje v malé kopané 
za účasti týmů z širokého okolí.

Počasí se vydařilo, návštěvnost byla vyso-
ká, divácká kulisa především pro domácí 
tým Ondřejova byla neuvěřitelně strhující. 
Občerstvení v  podobě grilovaných klobá-
sek, makrel nebo guláše či piva a  Kofoly 
bylo kvitováno s povděkem. 
Po základní části, kdy hrály všechny týmy s kaž- 
dým, si finále o 1. místo zahráli Králové Dolan 
a okolí s týmem Jiříkova, o 3. místo si zahráli do-
mácí borci Ondřejova s týmem Nealko Libina.

Konečné pořadí:
• Králové Dolan a okolí
• Jiříkov
• Ondřejov
• Nealko Libina
• Criminals Olomouc

Nejlepší střelec byl z  týmu Králové Dolan 
a okolí, nejlepší gólman z týmu Nealko Libi-
na. Po turnaji pokračovala tradiční zábava.

Text a foto: Jiří Slováček 
předseda osadního výboru v Ondřejově

Matěj Rampula má zlato ze Světových  
univerzitních her v Chengdu
Odchovanec Sportovního střeleckého 
klubu Břidličná, člen tréninkové skupiny 
Moravští sportovní střelci při Gymnáziu 
a SOŠ Rýmařov Matěj Rampula se 
v první polovině roku dostal do skvělé 
formy. Vede žebříček českých pistolářů 
v disciplíně rychlopalná pistole 
a ve světovém žebříčku prozatím 
obsazuje páté místo.

Po březnovém druhém místě na světovém 
poháru v  peruánské Limě získal na  pře-
lomu června a  července dvě stříbrné me-
daile na Evropských hrách v Krakově. Prv-
ní stříbro vystřílel společně s  Alžbětou 

Dědovou z  Benešova a  druhé spolu 
s  matadory rychlopalné pistole Martinem 
Strnadem a Martinem Podhráským.
Zatím největšího úspěchu však Matěj dosá-
hl na konci července. Na Světových univer-
zitních hrách v čínském Chengdu postoupil 
z druhého místa v základním závodě do fi-
nále, kde zvítězil a vybojoval pro Českou re-
publiku zlatou medaili.
Matěj v  současnosti střílí za  armádní klub 
Dukla Plzeň, kde má ty nejlepší tréninkové 
a finanční podmínky pro svou sportovní čin-
nost. Udržuje však vazbu i na naši tréninko-
vou skupinu. Ve svém nabitém programu si 
dokázal najít čas a hned druhý den po návra-

tu do České republiky přišel mezi nás na tré-
nink podělit se se svými zážitky ze soutěže. 
Nezapomněl také donést pro každého něja-
ký upomínkový předmět. Díky. Matěji, drží-
me palce, ať ti forma vydrží co nejdéle.

Stefany Janošťák 
Foto: Markéta Štenclová

Mladí rybáři představují svoje aktivity
Pro děti z rybářských kroužků Rýmařov a Břidličná bylo dosud uskutečněno 
několik akcí kromě pravidelné činnosti, kdy se zejména nováčci učí 
předpisům a rybářským technikám. 

Podolský rybník
První letošní větší akcí byl rybářský závod 
na Podolském rybníku 23. dubna. Na něm 
bylo 28 závodníků a bohužel dětem z Rý-
mařova štěstí nepřálo. Byly před námi 

jak děti z  Břidličné, tak Natálie Trličíko-
vá, která všechny doslova převálcovala –  
podařilo se jí dostat z  vody pět velkých 
kaprů a  zaslouženě si odnesla nejvyšší 
cenu.
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Závody v Polsku
Děti z rybářských kroužků při MO ČRS Rý-
mařov byly pozvány rybářským svazem 
z  Opole a  partnerského Ozimku k  účas-
ti na  mezinárodních dětských rybářských 
závodech v  lovu na  plavanou, konaných 
v rámci oslav Mezinárodního dne dětí. 
Tyto závody se uskutečnily v  polské obci 
Bietrzynnik nedaleko Ozimku 28. května. 
Akce se zúčastnilo 21 našich závodníků, 
rozdělených do dvoučlenných družstev (je-
den jako náhradník). Polských závodníků 
bylo více jak 70.
Přivítalo nás krásné počasí, nádherný rybník 
a  moc milí, ochotní a  příjemní pořadatelé, 
kteří se nám věnovali celý den. Velmi přátel-
ské naladění panovalo i ze strany polských 
soupeřů a diváků, kterých bylo neskutečně 
mnoho a  všichni nám fandili. Jedinou va-
dou na kráse bylo to, že rybník byl sice plný 
ryb, ale těm se z vody absolutně nechtělo, 
což se týkalo domácích i našich závodníků, 
takže úlovků moc nebylo. Byl tam jeden pro-
vokatér – amur albín, který vesele plaval ko-
lem všech závodníků, opaloval se na hladině 
a smál se tomu, že nic moc nechytáme. Dě-
tem výbornou náladu nepokazil.

Naši závodníci byli ve  svých kategoriích 
velmi úspěšní, dvojice Volek a  Papcun 
skončila první, Kudelovi druzí a  Skoumal 
s  Haníkem třetí. V  celkovém hodnocení 
jsme na bedně sice nestáli, ale bramborová 
medaile byla naše. Pořadatelé vyhodnoco-

vali polské a naše děti nejprve zvlášť a pak 
dohromady, takže každý si odnesl hezké 
ceny, někteří i více cen.
Současně jsme obdrželi pozvánku pro čty-
ři zástupce Rýmařova na  rybářské závody 
dospělých o Pohár starosty města Ozimku 
pana Mirosława Wieszołka, který se letos 
konal ve dnech 9. a 10. června v Poliwodě. 
Tyto závody vyhrál náš zástupce Pavel Zá-
mečník a Jaroslav Kala byl v první desítce, 
v neoficiální soutěži družstev jsme skončili 
na krásném druhém místě.

Vrbno pod Pradědem
Dne 3. června se pět dětí z našeho kroužku 
zúčastnilo rybářských závodů Zlatá udice 
v  lovu pstruhů na  přívlač, jejichž součástí 
byl hod prutem na terč a testy rybářských 
znalostí, včetně otázek z  ochrany přírody. 
Tyto závody pořádala MO ČRS Vrbno pod 
Pradědem na svých rybnících a zúčastnilo 
se jich přes 35 dětí z celé ČR.

I zde byli naši zástupci ve velké konkuren-
ci úspěšní – Matyáš Haník skončil druhý 
s celkovým úlovkem v délce 659 cm, Mar-
tin Smékal desátý, Honza Skoumal čtrnác-
tý, Matěj Pavelka 22. a Michal Strouhal 24. 
Děkujeme pořádající organizaci za  skvěle 
připravený závod a báječnou atmosféru.

Nová Ves u Rýmařova
Protože se bohužel nepodařilo získat sou-
hlas Povodí Odry k větší akci, proběhlo za-

čátkem července menší soustředění dětí 
na Hartě. Naši rybáři i  zde krásnými úlov-
ky prokázali, že je čeká skvělá rybářská bu-
doucnost. Díky laskavému přístupu pana 
starosty se další soustředění našeho potě-
ru konalo na obecním rybníce Dolní Mora-
vice v Nové Vsi v termínu 14. a 15. června. 
Na této akci se vystřídalo 13 dětí. Přes den 
panovalo úmorné vedro, ryby nebraly, a tak 
si děti užily koupání a  paddleboardu. Ale 
večer a  v  noci se rybám z  vody již chtělo 
a úlovky byly krásné.

Všechny tyto akce by se nemohly uskuteč-
nit bez podpory sponzorů a  rodičů. Touto 
cestou děkujeme všem, zejména městu 
Rýmařovu, starostovi Dolní Moravice, vede-
ní MO ČRS Rýmařov, prodejně Rybářských 
potřeb Rýmařov, Petru Bulavovi a řadě dal-
ších. Za  pomoc se závody v  Polsku patří 
náš dík Leoně Pleské z  Městského úřadu 
Rýmařov.
A samozřejmě poděkování náleží také ve-
doucím kroužků a  hlavně dětem, které se 
akcí aktivně zúčastnily. Naše akce s dětmi 
budou pokračovat – uskuteční se soustře-
dění na Slezské Hartě a na rybníce v Žád-
lovicích u Loštic a na podzim velké závody 
na Podolském rybníku v Rýmařově.

Zdeněk Tkadleček 
Foto: Petr Mácka, Jaromír Krečmer  

a Zdeněk Tkadleček

Proběhl jeden z nejlepších ročníků soutěže Velká cena Indiana
Ve dnech 4.–6. srpna proběhl v areálu 
kempu Indiana 26. ročník mezinárodní 
soutěže Velká cena Indiana v ovládání 
dlouhého biče a v hodu nožem a sekerou. 
Soutěže se letos účastnilo 36 soutěžících 
z České republiky, Polska, Slovenské 
republiky a Ukrajiny. 

V disciplíně ovládání dlouhého biče se po-
dařilo kromě tradičních soutěží dospělých 
závodníků postavit soutěž pro děti 6–10 let 
a děti 11–15 let. V hodu nožem a sekerou 
proběhlo vedle klasického stylu i  sedmé 
mistrovství ČR v hodu metodou „no spin“. 

Celá akce se nesla ve velmi přátelské a pří-
jemné atmosféře. Vyvrcholením pátečního 
setkání soutěžících a návštěvníků byla oh-
ňová show v podání skupiny Meče-Blesky 
ze Šumperka. Do pozdních hodin pak hrála 
reprodukovaná hudba se světelnými efekty 
v podání DJ Démona. 
Sobotní klání jsme zahájili v 10:00 soutěže-
mi v  ovládání biče, a  to dětskými katego-
riemi, dále pokračovaly soutěže v  ovládá-
ní biče na kolbišti v centrální části kempu 
a  vrhačské disciplíny v  jeho horních par- 
tiích. Celodenní program moderátorsky 
doprovázel výtečný Petr Pěnkava. V odpo-
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ledních hodinách mohli návštěvníci zhléd-
nout vystoupení bruntálské skupiny Alma 
del Flamenco. Doprovodným programem 
pak byla závěrečná westernová show s biči 
a pistolemi Kateřiny Michálkové. 
Bohužel ve chvíli ukončení soutěží a dopro-
vodného programu začalo intenzivně pršet, 
což mnoho návštěvníků odradilo od návště-
vy vystoupení skvělé slovenské kapely POH. 
Produkce pak pokračovala do pozdních ho-
din v party stanu a saloonu, kde se zbylí ná-
vštěvníci a soutěžící skvěle bavili. I přes nepří-

zeň počasí se dá bezesporu hovořit o jednom 
z nejlepších ročníků vůbec. Indiana má pro-
stě zcela jedinečnou atmosféru a  energii, 
která se skrze čas prolíná od  jejího vzniku 
ve  Žďárském Potoce, nádherných časů 
v areálu junácké chaty na Stráni až po sou-
časnou Indianu ve stejnojmenném kempu.
Chtěl bych osobně poděkovat všem, kteří 
se na  organizaci soutěže a  celé akce po-
dílejí, bez nich bychom náročnou přípravu 
těžko zvládali. Taky děkuji všem sponzo-
rům a  městu Rýmařovu, že tuto tradiční, 

jedinečnou akci svého druhu v ČR i Evropě 
podporuje. Do budoucna bych si velmi přál, 
aby přicházelo více lidí, pracujeme na obno-
vě scény v divadle La Skála a na příští roč-
ník připravujeme velkolepou show. Snad se 
nám to vše s přispěním všech zmíněných 
dárců a  sponzorů podaří realizovat. Za  to 
předem velké díky. Výsledky soutěže najde-
te na euwestern.eu.

Foto a text: Ladislav Šín
Western Arts Club, z. s.

U edrovického rybníka závodili triatlonisté
V sobotu 29. července odstartoval 
u edrovického rybníka 28. ročník DuKo 
triatlonu, jehož pořadatelem je Ski klub 
RD Rýmařov. Po loňském deštivém 
ročníku se tentokrát počasí opravdu 
podařilo, takže si ho pořadatelé, závodníci 
i diváci mohli užít naplno. 

Letošního ročníku se zúčastnilo 42 závod-
níků, z  toho 11 dětí a  tři štafety. Na  triatlo-
nisty čekala tradiční trojkombinace: plavání 
od 100 do 600 metrů, jízda na kole od 1 do 
36 kilometrů a běh od 0,5 do 8 kilometrů. 
Absolutním vítězem nejdelší trati se stal 
David Jílek ze Šumperka s časem 1:35:24, 
který závodil v kategorii 30–39 let. Na dru-
hém místě skončil rýmařovský Václav 
Sedláček s  časem 1:36:52. Třetí nejlepší 
čas 1:37:38 měl Petr Veselský z hulínské-
ho klubu. Mezi dětskými závodníky se ne-
ztratily děti z  rýmařovských sportovních 

klubů, jimž tvořili silnou konkurenci mladí 
závodníci z Boskovic, Blanska či Jeseníku. 
Pro zjištění kompletních výsledků stačí 
naskenovat QR kód u článku. 
Na Rýmařovském triatlonu se každý rok se-
jdou závodníci i  závodnice různého věku 
a kondice. Pro ty, kteří by si chtěli vyzkou-
šet něco podobného, jde o lákavou příleži-
tost v  domácím prostředí. Příští rok upro-
střed letních prázdnin můžete na startovní 
čáře stát také. Poděkování patří všem, kte-

ří se podíleli na přípravě zá-
vodu, a  sponzorům, stejně 
tak všem závodníkům a  je-
jich týmům, kteří se vydali 
na edrovický rybník. 

JS
Foto: redakce

Poznámka: V minulém čísle RH 7/2023 
bylo uvedeno chybné datum konání.

Jiskra v poháru vyřadila Krnov. Na Hlučín nestačila
Nový fotbalový ročník zahájili hráči 
Jiskry Rýmařov utkáním předkola MOL 
Cupu, ve kterém měli za soupeře Krnov. 
Prestižní okresní bitvu po velkém dramatu 
zvládli. Ze soutěže je však v následujícím 
kole vyřadil třetiligový Hlučín. Rozehrána 
byla také divize E, v níž prvními soupeři 
Jiskry byly týmy Kostelce na Hané, 
Všechovic a Holešova. 

Zápas proti Krnovu nabídl více než třem 
stovkám diváků pořádnou zápletku. Hos-
té si v Rýmařově vypracovali dvoubrankový 
náskok, díky vlastnímu gólu a  proměněné 
penaltě Michala Furika však utkání došlo 
až do prodloužení. V něm se již schylovalo 
k  rozstřelu, když ale Jiskru poslala do 
dalšího kola trefa Jana Tihelky ve  120. 
minutě. „Kluci si vyrovnání a závěr zápasu 
hodně užili. Dokázali dotáhnout dvoubran-

kové manko. Navíc se chytli také naši fa-
noušci a utkání dostalo pořádný náboj. Bylo 
vidět, že obě mužstva chtějí hodně vyhrát,“ 
komentoval přestřelku trenér Milan Furik. 
Po pohárovém předkole se rozeběhla také 
divizní soutěž. Prvním soupeřem Jiskry byl 
Kostelec na Hané, na jehož půdě zápas rý-
mařovským hráčům vůbec nevyšel. Na těž-
kém terénu, který po  většinu utkání kropil 
silný déšť, prohráli 1:4, když jedinou branku 
Jiskry vstřelil na začátku druhé půle útoč-
ník Petr Čikl. „Způsob hry nám vůbec nese-
děl. Terén byl podmáčený, takže se zača-
ly hned od  úvodu nakopávat dlouhé míče. 
Soupeř čekal na své polovině a nám nedo-
volil žádnou kombinaci. Hrálo se hodně vr-
chem. Hráči Kostelce byli vyspělejší a silněj-
ší,“ uznal Furik.
První body do  tabulky si tak Jiskra při-
psala až ve  2. kole v  utkání proti Tatranu 

Všechovice. Již v  1. minutě zápasu se 
rýmařovský tým dostal do vedení po gólu 
Milana Křepelky. Během první poloviny 
zápasu pak Furikův tým nevyužil několik 
brankových příležitostí, čehož nakonec 
litoval. Hosté z  Přerovska na začátku 
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2. poločasu srovnali na 1:1 a Jiskře se již 
zápas nepodařilo strhnout na  svoji stra-
nu. „Měli jsme rozhodnout v 1. poločase, 
kdy jsme ještě byli kompletní. Měli jsme 
dostatek brankových příležitostí. Hrozi-
li jsme zejména ze standardních situací, 
s  jejichž obranou měl soupeř problémy. 
Mohli jsme se uklidnit, ale namísto toho 
byl náš výkon zbytečně ustrašený,“ litoval 
Furik po utkání.
Jiskru v  úvodu sezóny kosí zranění. Pro-
ti Hlučínu v 1. kole poháru tak musela na-
stoupit ve  velmi improvizovaném složení, 
kdy například v základní sestavě přibyl do-
rostenec Roman Marek. Další rýmařovští 
mladíci, kteří se připravují na start doroste-
necké divize, naskočili v průběhu hry. První 
zkušenosti s dospělým fotbalem získali To-

máš Furik, Jan Zapletal nebo Alex Novotný 
či Jakub Gorčík, který si však za áčko Rý-
mařova zahrál již v minulé sezóně. 
Jiskra se soupeřem, jehož ambicí je postup 
do 2. ligy, dlouho držela krok. Ještě po ho-
dině hry byl stav pouze 0:1. Poté však sou-
peř rychlými góly v  rozmezí pár minut zá-
pas definitivně rozhodl ve  svůj prospěch 
a  zvítězil 4:0. Přesto na  této prohře našel 
trenér Milan Furik pozitiva. „Věděli jsme, co 
nás čeká. Že jdeme na soupeře, který je ur-
čitě kvalitnější. Dalším důležitým faktorem 
bylo, že jsme při skládání základní sesta-
vy museli hodně improvizovat a  reagovat 
na  aktuální stav kádru. Dali jme příležitost 
mladším hráčům. Z  těchto důvodů jsem 
s výkonem mužstva vcelku spokojený,“ uve-
dl po konci utkání.

Minulý víkend se rýmařovským fotbalis-
tům vůbec nedařilo a  v  Holešově vysoko 
prohráli. Nezačali přitom špatně a v úvodní 
desetiminutovce měli převahu. Domácí ale 
v prvním poločase třikrát nemilosrdně po-
trestal individuální chyby hráčů Jiskry. Svůj 
den neměl gólman Nakládal, který nakonec 
sedmkrát musel lovit míč ze sítě. Až za sta-
vu 7:0 pro domácí trochu zmírnili vysokou 
prohru Petr Čikl a Jan Tihelka. „Takový vý-
sledek se hodnotí hodně špatně. Je to ostu-
da. Nelze říct nic jiného, než že nám zápas 
nevyšel,“ prohlásil po prohře 2:7 trenér Mi-
lan Furik.

Tomáš Lašák 
Foto: Kamil Furik 

SK Jiskra Rýmařov

Řezáč vítězem Rýmařov-Ski maratonu, Sedláček třetí
Deštivá neděle 6. srpna patřila 
v Rýmařově už podruhé 
běžcům na kolečkových lyžích. 
Na dvacetikilometrových okruzích 
z Flemmichovy zahrady, přes Vajglov 
a Břidličnou byl nakonec nejrychlejším 
laufařem veterán Stanislav Řezáč, 
který v závěru předstihl jesenického 
Adama Fellnera a domácího Václava 
Sedláčka. V elitní kategorii žen skončila 
na bronzové pozici Kateřina Sedláčková. 
Druhý Rýmařov-Ski maraton se uskutečnil 
na počest loňského vítěze a držitele 
traťového rekordu Jiřího Plisky, který 
tragicky zahynul na začátku července.

„Jirka byl jako moje dvojče, proto jsme mu 
chtěli vzdát hold a  před startem ho uctili 
minutou ticha. Během celých 40 kilometrů 
jsem myslel na  to, jak jsme spolu před ro-
kem soupeřili. Jsem moc rád, že se i v ne-
příznivém počasí sešla silná konkurence, 
a  náš závod tak má vysokou kvalitu. A  je 
asi dobře, že traťový rekord nepadl, proto-
že na Jirkův loňský výkon budeme pamato-
vat i  v  dalších letech,“ prohlásil autor trati 
a hlavní organizátor Václav Sedláček, který 
dlouhodobě reprezentuje český eD System 
Silvini team. 
Rýmařov-Ski maraton vloni při své premié-
ře navázal na osm ročníků Výjezdu na ko-
lečkových lyžích na  Praděd. Je přitom 
součástí mezinárodní pohárové série EDS 
Skiroll Classics. Do  dvou okruhů hlavního 
závodu vyrazilo 45 lyžařů a  lyžařek. Polo-
viční trať dokončilo 15 závodníků. 
Pozici favorita dlouho potvrzoval český re-
prezentant Adam Fellner, který byl nejrych-
lejší na  sprinterské prémii ve  Velké Štáhli 
i  na  vrchařské prémii před Albrechticemi. 

Při vjezdu do  Rýmařova však Fellnera do-
stihl Stanislav Řezáč, který projel cílem 
na Bartákově ulici s  29vteřinovým násko-
kem. „Až na poslední chvíli jsem se rozhodl 
do závodu přihlásit a musím říct, že to ne-
bylo vůbec nic lehkého. Na mokru jsou zá-
vodní kolečka pomalá a  Adam s  Vaškem 
mi v prvním okruhu docela ujeli. V Břidličné 
jsem do  toho ale začal bušit úplně naplno 
a nakonec mi to vyšlo. Musím klukům podě-
kovat za pěkný a napínavý závod,“ řekl v cíli 
Řezáč, který v  50 letech zvítězil i  ve  vete-
ránské kategorii.
V závodě žen s velkým náskokem zvítězila 
Tereza Hujerová před Kateřinou Švancaro-
vou a Kateřinou Sedláčkovou. Celkové po-
řadí EDS Skiroll Classics po dvou závodech 
z šesti vede Michal Vank ze Sun sport Tea-
mu.

„Musím smeknout před všemi organizátory, 
kteří v tom dešti stáli celý den na křižovat-
kách a starali se o bezpečný a hladký prů-
běh závodu. Opravdu jim moc děkuji. Stejně 
jako partnerům, kteří nám na  pořádání Rý-
mařov-Ski maratonu přispěli,“ dodal Václav 
Sedláček.
Závod se uskutečnil za podpory města Rý-
mařova, společností TOMSKI kolečkové 
lyže, XCSPORT.cz, Zdravá výživa Bruntál, 
RDmont, s.  r.  o., Holba, Pivovar Stern, Rý-
mařovská pekárna, Starp pila Janovice, 
Partners, Stavby RIO, KOVOŠROT MORAVIA 
CZ, V3S, Stavebniny na hale, eD system Sil-
vini team, SPONSER, HAAKON a Ski servis 
Mára.

Štěpán Sedláček 
Foto: Marek Pazderský
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Elbert Hubbard — „Přítel je, kdo o vás ví všechno a má ... (tajenka).“� (Tajenku zveřejníme v Rýmařovském horizontu 09/2023)

Tajenka z Rýmařovského horizontu 07/2023 
„Podívej se hluboko do přírody a pak všechno lépe pochopíš.“ —  Albert Einstein
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NÁBYTEK POLÁCH
RÝMAŘOVSKÁ 133, RÝŽOVIŠTĚ

TEL.: 777 077 056

PŘIJMEME NOVÉ ZAMĚSTNANCE.
MÁŠ CHUŤ DO PRÁCE? 

TAK TĚ BEREME.

Nabízíme:
• stálou práci
• slušný výdělek
• benefity: příspěvek na dopravu, 

příspěvek na obědy, zaměstnanecká sleva
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